OxALIS, est *Acerosa*. Ex ὄξυ, acidum.

OxALME, est mixtio Aceti et Salis veteribus usitata. Ab ὄξυς, acetum, et ἅλας, sal.

OxELAEVM, est mixtio aceti cum oleo. Ab ὄξυς, acetum, et ἔλαιον, oleum.

OxyACANTHA, est Berberis; sic dicitur ab acidis baccis, et spinis; ergo ab ὄξυ, acidum, et ἄκανθα. Vide *Berberis*.

OxyACANTHA, est *Spina acuta*, siue *Vularis*, aut *Sepiularis*, vel *Crataegus Linn.* (Icosandr. Digyn.) foliis obtusis subtrifidis ferratis; Mespilus Apii folio sylvestris *Baub.* Crescit in Europae pratis apricis. Fructus austerus subadstringens est; hinc in debilitate intestinorum atque diarrhoea cum fructu adhibetur. Nomen a ὄξυς enim est acutum, et ἄκανθα, spina. Ge. Hagenborn, Beißdorn, Mehlsätschen. G. Aubespine. A. Hawthorn, Whize-born. B. Haag-doorn.

OxyCEDRVS, siue acuta Cedrus, quod Cedri folia in acutam desinant aciem, est species *Iuniperi*, (Dioc. Monadelph.) et quidem *Iuniperus Oxycedrus Linn.* foliis ternatis patentibus mucronatis, bacca brevioribus, baccis Auellanae magnitudine. Crescit in Europa australi. Gummi ex hac arbore extillans vera *Sandaraca* est. Ex ὄξυ, acutum, et Cedrus.

OxyCOCCVS, est planta ab aliis ad *Vaccinium*, (*Vaccinium Oxycoccus Linn.*) relata, calyce minimo, quadrifido, corolla monopetala, quadrifida, reuoluta, bacca globosa, umbilicata, quadriloculari. Crescit in syluis humidis et umbrosis. Baccae, qualitatis acidulae, viribus roborantibus et abstergentibus gaudent. Ge. Moosbeeren. G. Canneberge, Couffinet des Marais. A. Cranberries, Mossberries, Moorberries.

OxyCRATVM, est aceti cum aqua mistio, *Pusca*, vel *Posca*, dictum. Ab ὄξυς, acetum, et κρατῆρ, misceo. Ge. Frank aus Wasser und Esig, Oxycrat. G. Oxycrat, l'Eau melle avec du vinaigre. A. Vinegar mixt with Water. B. Wasser en Edik, Azynwater.

OxyCROCEVM, est emplatri cuiusdam nomen, quod ex croco et aceto mixtum, pice aliisque rebus componitur. Ex ὄξυς, acetum, et κρόκος, crocus. Ge. Cassanpflaster. G. A. Oxycroce. B. Saffraan-pleister.

OxyDERGICA, sunt medicamenta visum acuentia. Ex ὄξυ, acutum, et δερμα, video.

OxyGALA, est lac acidum. Ex ὄξυ, et γάλα, lac.

OXYLAPATHVM, est Lapathum acutum. Ex ὄξύ, acutum, et Lapathum. Vide *Lapathum*. Ge. *Episiger Sauerkampfer*, *Mengelswurz*, *Grindwurz*, *Zitterwurz*. G. *Parville*. A. *Dock*. B. *Parich*, *Peerdig*.

OXYMEL, est compositio in forma syrupi, ex aceto et melle: est vel simplex, vel cum aceto scillitico factum, quod *Scilliticum* dicitur. Eximiis viribus refrigerantibus, resolventibus et abstergentibus utrumque pollet; frequentissimo hinc in usu est. Ab ἔξο, aceturum, et μέλι, mel. Ge. *Sauerhonig*. G. A. *Oxymel*. B. *Honing Azyn*. Vide *Apomeli*.

OXYNOSEMA, i. q. *Morbus Acutus*.

OXYREGMIA, est acidus e ventriculo ructus: Ab ὄξύ, acidum, et ῥέγω, ructo. Ge. *Saures Aufstossen*.

OXYRHODINVM, est acetum rosaceum. Ab ἔξο, acetum; et ῥόδον, rosa. Ge. *Rosenschig*. G. A. *Vinaigre rosar*, *Oxyrhodine*. B. *Rosen-azyn of edik*.

OXYs, *Oxalis Linn.* (Decandr. Pentagyn.) est planta, quae habet caules longos, flexiles, teneros, rotundos, purpureos, aut rubicundos. Folia sunt terna, cordiformia, eidem pedunculo adnascencia, mollia, succulenta, saporis acidiusculi et grati. Flores sunt campaniformes, monopetali. Post florem sequitur fructus membranaceus, quinquelocularis, oblongus, foetus seminibus rubicundis, calyptra elastica involutis, eiusque vi cum impetu dissilientibus. Radix est crassa, squamosa, fibrosa, alba, aut rubicunda, fibris longis et albis. Haec planta habet odorem gratum, sed non penetrantem, saporem acidum, vimque refrigerantem. Prostat in officinis conferua et sal essentielle. Dicitur quoque *Trifolium acetosum*, *Alleluia*, et *Panis cuculi*, vel quod Cuculus avis ea vescatur, vel quia, ea erumpente, Cuculus vocem suam edere incipiat. *Oxy* vero vocatur ab acido sapore. Vide *Acetosella*, *Oxytriphylum*. Ge. *Sauertlee*. B. *Koekkoeks-brood*, *Zuure Klaver*.

OXYsACCHARVM, est compositio ex aceto et saccharo. Nonnunquam in aceto prius infunditur vitrum antimonii, vel scilla, et tunc dicitur *Vomitorium*, *Scilliticum*. Ex ἔξο, acetum, et σάκχαρον, saccharum. Ge. *Siggucker*. G. *Oxyfaccharon*, *Vinaigre sucré*. A. *Oxyfaccharum*. B. *Azynige Suiker*.

OXYTARTARVS, ita *Terra foliata tartari* vocatur, quae ex aceto et sal calcalino paratur.

OXYTRIPHILLVM, est *Trifolium acetosum*. Ex ὄξύ, acidum, et τριφύλλον, trifolium. Vide *Oxy*. Ge. *Sauertlee*, *Buchtee*, *Buchampfer*, *Ruckuckstlee*. G. *Alleluia*, *Pain a Coucou*. A. *Wood-sour*, *Wood-sorrel*. B. *Klaver-zuurig*, *Koekkoeks-brood*, *Koekkoeks-look*, *Zuure Klaver*.

OZAENA, est ulceratio interioris nasi, tetrum odorem spirans, ossicula nasi et tunicam palati serpendo erodens, vixque sanabilis, oriunda ex lue venerea, scorbuto, polyppo exulcerato, vel catarrhis acribus. Ab ὄζω, olfacio. Ge. Ein stinkend Nasengeschwür. G. Ozène, Punais, Poupe. A. *Sinking Ulcer of the Nose*. B. *Een stinkende Neus-zweer*.

P.

P simplex medicis *Pugillum* significat, imo et aliquando *Pondo*, vel π, aut II, vel π simplex. Adhibetur plerumque in determinanda florum mensura, et aequat drachmam unam.

P. AE. vel Part. AEQ. denotat *Partes Aequales*.

P. N. idem est quod *Praeter Naturam*.

PAR. significat *Paria*, Ex. g. Rec. No. par.

PART. AEQ. vide *Supra*.

PABVLM, proprie pecoris nutrimentum, latiori sensu saepe idem denotat, quam *Alimentum*. — *Pabulum ignis* hinc est omne id, quo ignis alitur.

PACHEABLEPHAROSIS, PACHEABLEPHARA, PACHYTES, est incrassatio palpebrae a tuberculis, verrucis et excrescentiis, grandinibus, hordeolis, vel atheromatis limbo palpebrae adnatis. Σαυ. A παχύω, incrasso.

PACHYNTICA, sunt medicamenta incrassantia, e particulis facile cohaerentibus constantia, quae dum succis tenuioribus permiscuntur, partes eorum coniungendo, et inter sese connectendo, crassiorem et stabiliorem consistentiam ipsis tribuunt, ut farinacea, glutinosa, etc. A παχύω, incrasso. Ge. *Verdickende Arzeneien*. G. *Remèdes incrassans*. B. *Verdikkende Middelen*.

PADVS, vide *Laurocerasus*.

PAEDARTHROACE, cariem ossis significat; est scorbuti, saepe etiam rachitidis, symptoma. Ex παις, puer, ἄρθρον, membrum, et πᾶν, malum: nam pueri hoc malo plerumque afficiuntur, verum et adultis quoque accidit; confunditur cum *Spina ventosa*. Nihil aliud est, quam caries ossium, maxime circa puerorum rachiticorum articulos, cum dolore obscuro et apparente tandem articuli tumore coniuncta, orta a materia acri, dissolvente et corrosiva: ab ossium medulla incipiens, ulterius serpendo ulcera sinuosa et maligni moris fistulasque in vicinia producit. Vide *Caries* et *Teredo*. Ge. *Weinfress, Weinfresser*. G. *Gangrene de l'Os*. B. *Been-vreser*.

PAEDOTROPHA, est pars Hygieinae, spectans ad puerorum regimen. Ex παις, puer, et τροπος, ratio, modus, vel a τροφή, nutritio. Ge. Medicinische Erziehung der Kinder. B. Opvoeding der Kinderen.

PAEONIA, est planta flore rosaceo, (Polyandr. Digyn.) quae habet caules rubicundos, in multos ramos diuisos, folia ampla, polita, splendentia, in parte superiori lanuginosa, caulibus rubicundis adhaerentia. Calyx est persistens, pentaphyllus. Flores sunt rosacei, pentapetali, aut polypetali, rubentes, saporis fatui, odoris nullius. Pistillum floribus ab initio in fructum multis siliquis vniuersis constantem, in inferiori parte coniunctis, in superiori a se mutuo secedentibus per maturitatem, unilocularibus, longitudinaliter introrsum dehiscens, repletis seminibus crassioribus, oblongis, rotundis, nigris, lucidis, sub cortice crassiusculo, membranaceo, includentibus pulpam albam, saporis subdulcis, odoris nullius. Radix est oblonga, crassa, tuberosa, foris fusca, intus pallida, saporis, tum recens est, subacris, cum laevi quadam amaritiae, odoris, si recens est, grauis, volatilis, Papauer quasi spirantis. In exsiccata vero sapor et odor perit. Huius plantae duae varietates prostant, Paeonia foliis oblongis Linn. Paeonia folio nigricante, splendido, quae *Mars-Baub.* et Paeonia communis, vel *Foemina Baub.* — In officinis reperitur radix, (quam superstitioso ritu effodere credula plebs iubet) eiusque foetula, florum conserua, syrupus atque tinctura et semina. Planta est qualitatis tetrae et foetidae, insignes tamen et ab omni fere tempore vires antispasmodicae, anodynae, hypnoticae, pellentes et emmenagogae ei tributae sunt. Hinc in morbis praecipue conuulsivis, eclampsia et epilepsia summopere commendabatur et, adhuc dum radix contra epilepsiam adhibetur. Num tamen planta haec graueolens, et adeo prope similitudine ad Helleboros accedens, salutaris adeo et non potius noxia sit, non immerito dubitatur. Habitat in Alpibus Heluetiae, et passim apud nos in hortis colitur. Gr. Παιωνία, et Γλυκύσιδη, quod grana Mali punici acinis similia sint: nam *Sida* Mali punici grana a Boeotis nominantur. Paeonia a Poeone inuentore dicitur, qui ea Plutonem ab Hercule, vulneratum curasse perhibetur. Latini *Herbam Cassiam* vocant. Ge. Paeonien, Sictrosfen. G. Piuoine. A. Peiony. B. Peoni.

PALAE TYRVS, est caseus vetus. Ex παλαιός, vetus, et τυρός, caseus, a τυρός, siccus. Caseus enim est lac siccatum.

PALATVM, est superior oris interni pars, leuiter concaua, vnde et oris coelum appellatur, constans maxima parte

osse maxillari superiore, et dein duobus ossiculis proprie palati dictis, quae omnia obuoluuntur membrana crassa, glandulosa, rugas versus posteriora determinatas habente, et ad finem ante aperturam pharyngis instar veli deorsum pendente. Hinc quoque in *Palatum osseum* et *Palatum molle*, seu *Velum palatinum* diuiditur. Item vocatur *Περσών*, *Ούρανός*, *Ούρανίσιος Galeno*. Ge. *Der Rachen*, *Saumen*. G. *Le Palais*. A. *The Palate*. B. *Her Verhemelte des Mond*.

PALIMPISSA, vide *Pix*.

PALINDROME, est morbus recidiuus. Ex *πάλλιν*, iterum, et *δρόμος*, cursus. Ge. *Ein Rückfall*. G. *Recidive*. B. *Eene wederkomende Ziekte*.

PALIVRVS, *Rhamnus Paliurus Linn.* aculeis geminatis, inferiori reflexo, floribus trigynis: *Rhamnus* folio subrotundo, fructu compresso *Baub.* est arbuscula ad altitudinem arboris quandoque crescens. Rami sunt longi et spinosi, sed spinæ foliis proximæ sunt minores, et minus noxiæ, quam aliae. Folia sunt parua, obrotunda, acuta, coloris viridis, obscuri, quasi rubicundi. Calyx est monophyllus, pentaphylloides. Flos flauus, monopetalus, quinquefidus, margine membranaceo cingente baccam, staminibus quinque praeditus. Ouarium in fundo calycis sit fructus cyperiformis, ossiculo foetus fere globosæ, in tria loculamenta diuiso, in quibus adsunt nuclei eiusdem formæ. Crescit in terris incultis Europæ australis. In hortis nostris commode ad sepes adhibetur. Decoctum radicis et foliorum eximiis gaudet viribus subadstringentibus, diureticis et expectorantibus. Sunt, qui etiam vires nephriticas laudant. Dicitur quoque *Spina Christi*, quoniam ex eius ramis coronam contextam fuisse olim crediderunt, quæ Christo imposita est. Alia est species *Paliuri*, quam Ill. *Linnaeus* ad *Ceanothum* refert, (Pentandr. Monogyn.) calyce monophyllo, corolla pentapetala, bacca sicca, tricocca; in America septentrionali nascens. Huius radix ad drachmam vnam in sesquilibra aquæ decocta, non abiecta spuma maxime efficaci, quotidie sumta praestantissimum in gonorrhoea et lue venerea dicitur remedium. Nomen habet quasi *πάλλιν ἕρον*, vrinam moueo. A *πάλλιν κάλος*, vel dicitur quasi *πάλλιν ἕρος*, iterum vrina, id est, his mingens. Ge. *Stechdorn*, *Judendorn*, *Christdorn*. G. *Porte-chapeau*, *Argalou*. A. *Prickly bramble*, *Whize-thorn*, *Christ-thorn*.

PALLIATIO, siue CVRA PALLIATIVA, est Therapia, qua morbi incurabiles, quantum fieri potest, mitigantur, dum scilicet saltem symptomata maxime yrgentia, aut molesta,

leniuntur, intacta ipsa morbi causa, quae tolli non potest.
Ge. *Linderung*. G. *Soulagement*.

PALMA, est interior manus pars, *Vola* dicta. Ge. *Die flache Hand*. G. *La Paume de la main*. A. *The Palm*. B. *De Hand-palm*.

PALMA, in vegetabilibus dicitur maius Vitis flagellum, unde nascuntur uvae.

PALMA, Gr. *Φολίξ*, arbor Asiatica et Africana, dicitur, quod comam in cacumine habeat circumtentam, et ramos in digitorum modum protensos. Hodie hoc sub nomine intelligitur integer ordo plantarum, vel arborum, flores a fructibus separatos, vel in eadem specie, vel in diuersis, ferentes, foliaque ut plurimum, vel fiabelliformia, vel coniugata, habentes. Plurimae quidem species in regionibus calidis proveniunt; in medicina vero duae potissimum notantur: Palma dactylifera, Palma maior, *Palma Phoenix* Linn. Vide *Dactylus* et *Palma oleosa*, Palma foliorum pediculis spinosis, fructu pruniformi, luteo, oleoso *Raii*. An *Cocos nucifera*. L. — Vide *Sagou*. Ge. *Palmbaum*. G. *Palmier*. A. *Date-tree*. B. *Dadel-boom*.

PALMA CHRISTI, est *Ricinus*; sic appellatur, quod scilicet eius folia in humanae manus effigiem articulentur, ideoque etiam *Pentadactylum* vocatur. Vide *Ricinus*.

PALMA CHRISTI, MINOR, est *Satyrium* foliis linearibus *Roy*. *Satyrium nigrum* Linn. (Gynandr. Diandr.) bulbis palmatis, foliis linearibus, floribus resupinatis, nectarii labio indiviso, ovato, acuminato. Habitat in Alpibus Helveticis et Lapponicis, Arabibus *Bucheiden*. Auicennae *Digini citrini*; nomen inuenit a similitudine, quam eius radix cum humana habet manu.

PALMA DACTYLIFERA, vide *Palma*.

PALMARIA, est *Cotyledon minus*.

PALMARIS MUSCULVS, *Longus* est et *Breuis*. Prior oritur a condylo ossis humeri interno, format ventrem gracilem, qui ilico abit in tendinem longum, planum, tenuem, oblique in priora descendentem ad ligamentum carpi internum, cui et interdum accrescit, latetens expandit se per volam manus, abique in quatuor portiones aponeuroticas, ad singulos digitos procedentes, tandemque in pinguedine euanescit. Musculus hic dum agit, cutem volae leuiter contrahit et carpum in interiora flectit. Ge. *Der lange flache Handmuskel*. G. *Le Cubital grele, ou le long Palmair*. B. *De groote Palmspier*. — Posterior, siue *Breuis*, qui etiam *Curaneus*, vel *Caro quadrata*, dicitur, est expansio carnea mox

sub integumentis, exorta a ligamento carpi interno iuxta pollicem, et principio aponeurosis Palmaris longi, inde quatuor, quinque, vel et pluribus fasciculis carneis ex transverso procedit versus digitum minimum, eiusque abductorem, ibique iterum dictae aponeurosi inneditur. Quum agit, principium volae contrahit, et cutem corrugat. *G. Der kleine flache Handmüffel. G. Le Palmaine Cuzané. B. De kleine Palm-spier.*

PALMARIS, botanicis est mensura longitudine manus transversae, dicitur quoque de radicibus, petiolis, foliis.

PALMATA, botanicis dicuntur *folia* diuisa ultra dimidium in lobos subaequales; radices vero *Palmarae*, quae carnosae et lobatae sunt.

PALMITES, dicuntur, quae e stirpibus ac furculis quotannis prodeunt; sic nominatae, quod in modum humanarum palmarum virgulas quasi digitos edunt. *Palmites* etiam dicitur liquor gratus acidulus, et quasi vinosus, ex ramis Palmae minoris vulneratis in vasa subiecta copiose satis exstillans, qui in India Orientali in deliciis habetur. *Ge. Palmentwein. G. Vin de Palma.*

PALMVLA, vide *Costae*, et *Palma*.

PALMVS, a πάλω, vibro, quatio. Vide *Palpitatio*.

PALPEBRAE, Gr. Βλέφαρα, sunt integumenta bina, oculis claudentia et tegentia. Constant ex cute externa in se ipsam reflexa, et introuersa in tunicam oculi adnatam, vel coniunctiuam, abeunte, membrana cellulosa, pinguedine tamen destituta, ne nimis crassae, sicque ad motum minus aptae essent, et fibris muscularibus orbicularibus intertextis. Margines palpebrarum substantiae cartilagineae, *Tarsi*, pilique ibidem collocati *Cilia* dicuntur. Palpebrae oculum defendunt atque tegunt, et praeterea palpebra superior alternatim perpetuo a musculo eleuatore proprio eleuata, et a constrictore depressa, corneam abstergit, eiusque nitorem conseruat. *Ge. Die Augenslieder. G. Les Paupieres. A. Eyelids. B. De Oog-leden.*

PALPITATIO, seu PULSATIO CORDIS, est motus vehemens et quasi conuulsuus, non arteriarum, sed cordis. Nam licet violenter et perturbato motu contrahatur, extendaturque, in carpo minus manifeste sentitur, sed aegri ipsi id percipiunt, non sine molestia aliquando maxima. Saepe manu pectori applicata, palpitatio dignoscitur, et cum maxima est, sonitum edit, quem e longinquo audimus, aut, vti nonnulli se obseruasse asserunt, ipsae costae diffringuntur, vel, si ossa mollia sint, extrorsum cedunt. In ipso vero corde et auriculis, aut altera tantum, vel principio arteriae, saepe

maxima extensio et aneurisma inducitur. Palpitatio tamen gradus habet, neque semper adeo violenta est, vnde per periodos incidit. At motu corporis, vel animi perturbatione, aestu, vino, etc. intensior fit, quiete vero et somno lenior. Cum dyspnoea, scorbuto, cachexia, chlorosi, etc. plerumque iungitur, aut hi cum ista. Oritur a depletione ventriculorum cordis impedita, cuius causae saepe sunt cordis debilitates, vnde repetitis contractionibus defectum virium supplere annititur, aut eius obstrukciones a sanguine coagulato, ossiculis, polypo, valvulis cartilagineis, vel ossibus, arteriae initio angustato, abscessus in corde, excrescentiae cordi, vel pericardio, adnatae, etc. Ge. Das Herzklopfen. Ga. *Palpitation de Coeur, Treffaillement & Tremblement de Coeur.* A. *Panting of the Heart.* B. *Hert-klopping.*

PALPITATIO, significat etiam motum arteriarum in locis, in quibus naturaliter non sentitur, qui inter signa inflammationis, quae in suppurationem transit, recenferur. Ge. Das Klopfen der Schlagadern. G. *Palpitation des arteres.*

PAMPINI, sunt frondentium ramusculorum comae colliculique fructum fouentes et ab impendente vindicantes iniuria. Praecipue tantum de vite vinifera dicuntur. Hinc *Pampinare*, est pampinos superfluos ex vinea detrahere, posteaquam frondit.

PAMPINIFORME CORPVS, siue VARICOSVM, aut PYRAMIDALE, sunt arteriae et venae, ad testiculos euntes, et innumeris anastomosis inter se communicantes, quae communi tunica includuntur, et corpus referunt pampinis crispatis simile. Vide *Varicosum Corpus.* Ge. Die Vermischung der Saamengefäße. G. *Corps, ou Vaisseaux pampiniformes.* B. *Wyngaardsrank gelyke Lighaam.*

PANACEA, est medicamentum vniuersale, omnes morbos indifferenter curans. Plura quidem medicamenta specioso hoc nomine passim laudantur atque prostant, non tamen veram dari posse Panaceam, ex ipsa morborum, eorumque causarum, diuersitate facile cognoscitur. Ex πάν, omne, et ἀκούω, fano, medeor. Ge. Eine allgemeine Arzenei, die alles heilet. G. A. *Panacée.* B. *Een al-genees-middel.*

PANACEA ANGLICA, s. SOLVTIVA, est *Magnesia.*

PANACEA GLAUBERI, vel HOLSATICA, idem quod *Arcanum duplicatum.*

PANACEA LAPSORVM, ita *Arnica* vocatur.

PANACEA MERCVRIALIS, vide *Mercurius.*

PANACEA SOLVTIVA, vide *Panacea Anglica.*

PANARITIVM, i. q. *Paronychia.*

PANATELLA et PANATA, est pultis genus, aegrotis vtile, ex medulla panis triticei, vel secalini, cum aqua, vel iusculo tenui, in pultis formam coctum. Melioris nutritionis gratia ova interdum admiscunt. Saepè femina Melonum, vel Pineae, adduntur, vt magis sit refrigerans et nutriens. A pane nomen sumisse videtur, licet Italica sit vox. Ge. Brodbrühe, Panade. G. Panazelle, Panade. A. Panada. B. Brood-pap, Water-pap.

PANAX, vel PANACES, est planta Pastinacae latifoliae species, et quidem Panax coffinum *Baub.* Panax heracleum *Morif.* *Pastinaca opopanax Linn.* (Pentandr. Digyn.) foliis decompositis pinnatis. Vide *Opopanax*. Variæ etiam aliae plantae Panax, addita voce *Coloni*, *Asclepium*, *Chironium* dicuntur — Panax quoque est genus plantae umbelliferae, apud *Linn.* cuius species est *Panax quinquefolium*, in America habitans, cuius radix pro radice Nini Americana habetur. Vide *Genfing* et *Ninfi*. Dicitur ἐπὶ τῷ πᾶν ἀνίσθαι, hoc est, a sanandis omnibus morbis.

PANCHRESTVM, dicitur medicamentum, quod ad plurimos, aut omnes, morbos sanandos vtile creditur.

PANCHYMAGOGA, veteribus dicebantur medicamenta purgantia, quae omnes vitiatos humores, scilicet aquam, phlegma, bilem flauam et atram, e corpore exturbare credebantur. Prostat sic in officinis et frequenti adhuc in vsu est extractum Panchymagogum Crollii. Ex πᾶν, omne, χυμῶς, succus, humor, et ἄγω, duco. B. *Een algemeen buikzuiverend Middel.*

PANCOENVS, i. q. *Pandemius*.

PANCRATIVM, plantae nomen, quod dictum videtur a profligandis et vincendis morbis omnibus. Ex πᾶν, omne, et κρατῶ, vinco, fortiter teneo. Vide *Scilla*.

PANCREAS, *Pancration*, *Pancreon*, *Callicreas*, *Callicreon*, et *Lactes*, Synonyma sunt. Gr. Πάγκρεας. Est glandula conglomerata in abdomine, sub posteriori ventriculi parte transversim sita, et duodeno intestino alligata, vsque ad hepatis et lienis regiones extensa, cuius munus est, succum lymphaticum volatilem et insipidum, leniter salsum, in esurientibus, animalibus, salivae maxime analogum, insigni quantitate, per proprium ductum, qui *Ductus Pancreaticus*, s. *Virfingianus*, vocatur, et in totius glandulae medio iuxta longitudinem decurrit, ad duodenum, vltioris chyli solutionis, subtractionis, nec non bilis subiugationis et attemperationis gratia, ablegare. Glandula haec maxima est in toto corpore, in hominibus mediocris, simplex, octo, vel nouem pollices longa, duos digitos lata, vnum crassa. Ex πᾶν, omne, fo-

tum, et *ἄσπετος*, caro, quasi diceret totum carnosum. Vido *Callicreas*. Ge. Gefrößdrüse, die große Magendrüse, Rücklein. G. *Le Pancreas*. A. *The Pancreas, or Sweet bread*. B. *Alvesib, Buikklier-bedde, de groote Klier*.

PANDALEA, idem fere quod electuarium solidum, nisi quod *Pandaleon* integrum remanet. Etenim saccharum rite coctum pyxidi infunditur, ac solidescere finitur. Aeger vero fractam partem accipit instar eclegmatis. Hinc *Pandaleon* a rotulis, morsulisue, non nisi forma differt.

PANDALYTIVM, barbare, i. q. *Panarietium*.

PANDEMIUS, siue morbus communis, est morbus eiusdem speciei, qui in vna regione plures simul inuadit. Ex *παν*, omnis, totus, et *δημος*, populus. Ge. Eine allgemeine Krankheit, eine Seuche. G. *Maladie commune, ou pandemique*. A. *A common Disease*. B. *Eene algemeene Ziekte*.

PANDICVLATIO, Gr. *Σχοδίασμός, Σχοδίασμα*, est motus fere inuoluntarius et coactus brachiorum in altum sublato- rum sub certa figura, ac nonnihil versus lumbos contracto- rum, vnde etiam ipsi lumbi nonnihil conuelluntur, inflexo et ad latus alterutrum commoto corpore, imo etiam collo, vt facies quoque ad latus spectet, caputque versus dorsum inclinetur. Hic motus contractiuus musculorum extensorum in brachiis, trunco, cruribus, fugax, transitorius, periodi- cus, qui partim a libertate, partim a natura, pendet, eoque sine videtur institui, vt perspiratio excitetur, torpor corporis et animi discutatur, musculique ad agendum aptentur. Torpentes praecipue, at etiam febricitantes, aut hystericas, inuadit. Pandiculatio saepe cum oscitatione vna incidit, aut oscitationem excipit pandiculatio, vel haec istam, et ple- rumque mutuae vicissitudines fiunt inter oscitationem, pan- diculationem et horrorem, rigoremque sese excipientes, aut alteram cum altera complicantes. Ge. *Das Dehnen*. G. *Extension, Pandiculation, Tiraillement*. A. *Stretching*. B. *Vittrækking*.

PANDVRIFORMIA, botanicis dicuntur *folia* oblonga, la- teribus inferne coarctata.

PANICVLA, dici potest, quidquid sublonga, vel subro- tunda effigie tumet, vt quae pender a picearum ramis. La- nosam quoque comam in Milio, Panico, Arundine, et qua- lem in aruis complures herbae et in palustribus lunci gerunt, Latini *Paniculam* dixere. Proprie vero *Panicula* ea est flo- rum seminumque cerealium plantarum dispositio, qua non in spicam colliguntur, sed latius diffunduntur, dum scilicet

flores sparsi in pedunculis diuerse diuisi sunt. Sic etiam *Calinus panicularus* dicitur, ramis varie subdivisis.

PANICVM, est Milii species, cuius spica ex innumeris crassis, rotundis, albis, aut flavescentibus seminibus in spicas minores digestis conflatur. Est Milium semine luteo et albo *Baub. Panicum miliaceum Linn.* (Triandr. Digyn.) panicula laxa flaccida, foliorum vaginis pubescentibus. Olim ex India ad nos adlatum, nunc abunde in agris nostris colitur. Qualitatis est farinaceae et insipidae, vique nutriente, at simul flatulenta, pollet. Gr. Ἐλωμος, ab ἔλος, palus, quia locis paludosis gaudet, vel ab εἶλω, inuoluo, quia multum seminis inuoluit. Ge. Hembelschenel, Fuchsschwanz, Fensch, welscher Hirse. G. Panis. A. Panick. B. Panik-koorn.

PANICVS TERROR, s. PANOPHOBIA, est repentinus terror et consternatio, absque causa sufficiente externa: dicitur a Deo Pan, qui minatus terrorem immittit: Pan Pastorum nomen olim fuit.

PANIS CVCVLI, vide Oxys.

PANIS CYDONIORVM, est succus cydoniorum cum saccharo in consistentiam spissam coctus, qui in scatulas effusus asseruatur. Viribus roborantibus gaudet. Ge. Quittenbrod. G. Corignac.

PANIS PORCINVS, vide *Cyclamen*, et *Lathyrus tuberosus*.

PANNICVLVS ADIPOSVS, idem est quod *Tela cellulosa*, scilicet congeries multarum cellularum sub cute immediate positarum, membranarum tenuissimis constantium, totum corpus ubique ambientium, ubi cutis est, et alae inter musculos eorumque fasciculos descendendum, in quibus ex vasis sanguiferis huc decurrentibus deponitur oleum sanguinis, quod ibi per tempus itagnare potest, verum a maiori sanguinis motu per ductus suos in venas sanguineas iterum resorbetur et circulationem subit. Potest haec congeries cellularum in obesitate continere quamplurimum pinguedinis, in macilentis parum. Ge. Das Fetthäutlein. G. Panniciale adipeux. B. Het Vlies, daar 't vet in bewaart wordt onder de huid en tusschen de spieren.

PANNICVLVS CARNOSVS, Gr. Τὴν Σαρνώδεα, est stratum pertenuae fibrarum muscularium varia directione decurrentium, sub panniculo adiposo situm, et corpus vestiens, ut pro quarto integumento habeatur. Sed in brutis tantum reperitur, eiusque beneficio cutem mouent, et muscas abigunt. In hominibus ad certa tantum quaedam loca eiusmodi musculosae fibrae subcutaneae adsunt, imprimis in facie, fortasse, quia homo, utpote vestibus instructus, iis aliis in corporis locis non ita indigebat. Ge. Das fleischichte Häut-

lein. *G. Pannicule charneux.* A. *The Fleshy Membrane.* B. *Her Vleeschig Klies.*

PANNVS, PTERYGIUM PANNVS, oculi morbus est, quando vasa sanguinea ad angulos oculorum in tunica adnata excurrentia, propter obstructionem, siue inflammationem, sanguine turgent. Postea crescente hoc malo, tela quasi carnosâ oculum, vel ex parte, vel in rotum in superficie, obducit, adeo vt oculi a lumine maxime offendantur, et plane rubeant, ipseque visus fere aboleatur. Ge. *Stell auf dem Auge.* G. *Especie d'Ongles, Drapeau.* B. *Een Oog-lap.*

PANNVS, notat *Maculam*, vel *Nacuum*, in cute, siue ex lue gallica, siue ex alio morbo maligno, dependentem, et diutissime persistentem. Est macula grandior palmarum interdum magnitudinis, coloris subflaui, vel rubicundi, fusci, vel subnigri, in facie saepius proueniens, et sexum sequiorem deformans. Pertinet ad *Ecchymomata*. Ge. *Die Honigflecken, Sonnenbrand.* B. *Honig-vlekken, Zonnebrand.*

PANOCHIAE, sunt Bubones, vel tumores in Inguinibus; orti ab inflammatione, vel malo venereo, etc. Vide *Bubos* Ge. *Beulen.* B. *Klap-ooren.*

PANOPHOBIA, est morbus, vel potius symptoma, saepe conuulsionum, aut delirii, praenuncium, latentibus familiare, in quo somno sepulti febricitant, sudant, gemunt, aut subtilim euigilando clamant, tremebundi et perterriti. Ge. *Auffahren im Schlaf.* G. *Terreur panique.*

PANVS, PANIS, est species bubonis sub axillis, faucibus, auribus et inguinibus, in partibus scilicet glandulosis. Sumitur etiam pro *Phygeslo*, et est furunculus erysipelaceus, diffusus, cutaneas glandulas oblidens, difficile suppurans, calore deurente et mordaci stipatus. Ge. *Achselfdrüsenge-schwulst.* B. *Kliergezweel onder de Oxelen.*

PAPAVER, est plantae genus flore rosaceo, (Polyandr. Monogyn.) quod habet caulem ramosum. Folia sunt oblonga, ampla, dentata, crispata, albescencia, vel ex atro viridia. Calyx bifolius, valde caducus. Flos est rosaceus, quatuor plerumque petalis in orbem positis constans. Ex huius calyce bifolio surgit pistillum, quod deinde abit in fructum, seu testam ouatam, vel oblongam, capitello ornatam, sub quo in quibusdam speciebus series spiraculorum in circuitu aperitur in fructus cavitatem, variis per longitudinem foliis munitam, seu lamellis, quibus tanquam placentis adhaerent semina rotunda vt plurimum et minutissima, alba, vel nigra, et valde oleosa. Plures huius generis species partim sponte proueniunt, partim ob florum elegantiam in

hortis voluntur. In vsum medicum duae praecipue species adhibentur: Papauer hortense semine albo et nigro *Baub.* *Papauer somniferum* calycibus capsulisque glabris, foliis amplexicaulis incisis *Lin.* in Aegypto et India orientali nascens, apud nos in hortis culta, et Papauer erraticum maius *Baub.* *Papauer rhoeas* capsulis glabris globosis, caule piloso multifloro, foliis pinnatifidis incisis *Lin.* Abunde inter segetes apud nos prouenit. Qualitas et vis vtriusque amariuscula est et narcotica, in omnibus plantae partibus residens, semine excepto, quod tantum oleo vnginoso scater, et in emulsionibus adhibitum demulcet. Reperiuntur in officinis e Papauere hortensi syrupus, oleum e seminibus expressum, et syrupus diacodium e capitibus excoctum. Succus ex hac planta exstillans et induratus Opium dicitur. **Vide Opium.** — Papaueris rhoeados flores, conserua, syrupus et tinctura prosunt. Infusum florum, additis alcalinis, non in viridem, sed purpureum colorem abit. Gr. *Μήλον* dicitur a *μη* *ουλή*, non ministrando, quod suis fungi muniis vescentes non patitur. *Papauer* dicitur nomen habere a formoso puero Papauere, in florem sui nominis verso: alii detriuant a *papo* lacteo infantum, vel quod eius semen infantum lacti admiscetur, vel quia eius folia lac fundunt. Ge. *Wohn.* G. *Pavot.* A. *Poppy.* B. *Heul, Maankop.*

PAPILIONACEVS FLOS, dicitur corolla irregularis polypetalata, petalo inferiore cymbiformi, quod *Carina* dicitur, superiori ascendente et conuexo, quod *Vexillum* est, et lateribus, seu *Alis* solitariis. Dicuntur etiam hi flores *Leguminosi*, quia praecipue legumina huiusmodi flores ferunt. Ge. *Schmetterlingsblumen.*

PAPILLA NERUEA, est parua eminentia, in quam neruulus quidam, sensui inferuiens, desinit. Constat ex tela cellulosa, neruis et vasis sanguiferis. Tales imprimis in lingua et extremitate digitorum conspiciere licet. Ge. *Nervenwärtchen.* G. *Papilles nerveuses.* B. *Zenuw-sepeltje.*

PAPILLA, est prominentia rubra, teres, oblonga, fungosa, valde sensilis, in medio mammarum consista, cuius ostia recipiunt omnes tubulos lactiferos, hic angustatos, a glandulis mammariis et sinibus atque lacunis prodeuntes. Constat ergo e tubulis hisce lactiferis XII—XVI. interstrata substantia cauernosa-spongiosa, et tenerrima cute rectis, hinc grato sugentis infantis contactu turgescit. Gr. *Θηλ.* Ge. *Brustwärtlein, Wärtlein.* G. *Le Mammelon; le bout de la Mammelle.* A. *The Nipple of a breast.* B. *Borstsepels.*

PAPILLAE INTESTINORVM, sunt protuberantiae exiguae, quibus intima intestinorum tunica referta est, ex ductibus glandularum, sinibus nervorum, et lacteorum vasorumque exhalantium et resorbentium contexta.

PAPILLARE OS, i. q. *Sphenoides*.

PAPILLARVM PROCESSVS, vel *Processus mamillares*, sunt productiones binae substantiae medullaris medullae oblongatae a corporibus striatis oriundae, teretes, oblongae, utrinque ad os cribrosum antrorsum tendentes et ad latera cristae galli sitae, quam plurima filamenta nervea emittentes, quae per foramina ossis cribrosi transeunt in narium distribuuntur, et proprie olfactui inserviunt. Vix adeo recte hi processus pro primo pari nervorum, seu olfactorio, sumuntur, cum sint verae productiones substantiae medullaris, e quibus demum numerosissima filamenta nervea in nares produciuntur. Ge. *Die Geruchnerven*. G. *Les Mamelons des Nerfs de l'Odorat*. B. *De repelwyze Uirsteckfels der Reukzenneren*.

PAPILLOSVM, botanicis est *folium* tectum punctis carnosis.

PAPPVS, tam Graecis, quam Latinis, lanugo ex floribus et fructibus decidua est. Sic etiam lanosi quidam villi, qui deflorescentibus aliquot herbis circum semen remanent, et postmodum vna cum semine in auras evanescent, pappusque ut in Senecione, Soncho, et plerisque aliis fit. Pappus ergo est corona seminis pennacea, vel pilosa volitans. Ge. *Die Flügel des Saamens*. G. *Aigrette*.

PAPVLAE, idem quod *Pustulae*. Vide *Exanthemata*. — Item species sunt morbillorum, quae etiam *Boa sudamina*, *Ferridae eruptiones*, et *Rubicundae cutis aspredines* dicuntur. Sunt in genere tubercula facta, colorata, inflammata, quae vix in suppurationem abeunt, sed aliquid humidi apice reiciunt, deiq; in squamas furfuraceas mutantur. Ge. *Zittermaal*. *Hitzblätterlein*. G. *Pustules*, *Bourgeons*, *Boutons*. A. *Pimples*, *Blisters*. B. *Rood-jong*, *Rood-bond*, *Rood-jonk*, *Rood vonk*.

PAPVLOSVM, botanicis dicitur *folium* tectum punctis vesicularibus.

PAPYRVS, est *Arundinis* species niloticae, siue *Cyperus* omnium maximus *Papyrus* dictus *Mich*. *Cyperus Papyrus Linn*. (Triandr. Monogyn.) culmo triquetro nudo, umbella simplici foliosa, pedunculis simplicissimis vaginatis, distiche spicatis. In Aegypto aliisque regionibus calidis nascitur. Huius olim liber, seu cortex membranaceus, ad scribendum adhibitus est. A *Papyro* cognomen *Papyrii*, *Παπυριος*, deductum

est, a quo Papyriana tribus, estque res et vox Aegyptiaca, quia radice utebantur pro ligno ad ignem struendum. Dicitur itaque possit a *πάρις*, et *πύρις*, quod ignis pabulum esset. Ge. *Papier*, *Aegyptisch Rohr*. G. *Papier*. A. *The Paper-Reed*. B. *Papier Rier*.

PAR, dicitur de duobus nervis, in utroque latere, sibi inuicem correspondentibus. Talia numerantur nouem, quae ex cranio, triginta vero et unum, quae ex medulla spinali exeunt.

PARABOLICA, botanicis dicuntur *folia* versus apicem sensim angustius rotundata.

PARACELSISTICA MEDICINA, i. q. *Hermetica*.

PARACENTESIS, siue *Punctio*, est perforatio thoracis, vel abdominis, per acum triquetram e cannula caua prominente. In thorace fit, quando repletus est pure vel aqua, et punctio instituitur, ad latitudinem sex digitorum transversorum a processu spinæ posteriori, in latere dextro inter tertiam et quartam costam inferiorem, in latere sinistro inter secundam et tertiam; in abdomine vero, cum illud hydropo ascito intumet, ad latus lineae albae abdominis, in muscularis rectis et oblique ascendentes. Aqua effluente, abdomen fasciae latae, aut manuum, ope sensim constringatur, vel comprimatur, ne, visceribus uno momento laxatis et collabentibus, sanguis nimia copia in horum vasa non resistentia ruat, et partes superiores eius affluxu orbentur. Operatione perfecta, emplastro adstringente et conglutinante vulnus obturandum. Si viscera corrupta sint, et aqua educta cadauerosum foetorem spiret, a Paracentesi leuamen exiguum, vix ullam medelam expectare oportet. Paracentesis quoque interdum urgente necessitate in hydrocephalo interno, (sed semper cum sinistro euenta) in oculo hydropo laborante, in vesica vrinaria, vel seroto in hydrocele, instituitur. Etiam Perinaeum, si emissio vrinæ et immissio catheteris fieri non possit, acu triquetra, aut reusius scalpello, perforatur, quae operatio *Paracentesis*, vel *Punctura perinaei* dicitur. A *παράκεντρο*, compungo. G. *Bauchstich*, *Bruststich*, *Paracentese*. G. *Paracentèse*, *Ouverture du Ventre*. A. *Perforation of the Belly*. B. *Buik-opening*, *Buik-steeking*.

PARACENTICA ACVS, est acus triquetra, quae e cannula caua prominet, et quae in paracentesi ad aquarum eductionem adhibetur. G. *Dreieckichte Nadel*. G. *Troiscarr*, *Trois-quart*, *Trocar*.

PARACHETEVESIS, i. q. *Deriuatio*.

PARACMASTICA, est *Febris* continua decrescens. Item *aetas* declinans. A *παράμαστις*, decreasco. Ge. *Ein abnehmendes*

mendes Fieber, oder das abnehmende Alter. B. Een afgaande Koorts, of afgaande Ouderdom.

PARACME, vide in *Acme*.

PARACOPE, est leue delirium in aestu febrili. Ge. Irre-
reden. G. *Radozer*.

PARACVSIS, SYRIGMVS CEPHALICVS *Sauuag*. OBAV-
DITIO, est sonitus aurium, qui in grauitate, aut dolore interno
capitis, cum obscuritate auditus et graui susurro accidit, quan-
doque accedente vertigine, vnde merus debilis cophoseos,
epilepsiae, aut apoplexiae, aut crisis per parotides, haemor-
rhagiam: grauis est congestio, fluxiove in cerebri vasis, si
grauis sit morbus: leuior et fugax, vt in vomitione, insola-
tione. *Sauu*. Ge. *Sausen der Ohren*. G. *Bruiffemenz*. —
Aliis vt *Sauu*. *Paracusis* est i. q. *Auditus confusio*.

PARACYNANCHE, est inflammatio cum febre continua
et respiratione difficili, in musculis laryngis exterioribus
excitata. Ex *παρά*, de, *κύων*, canis, et *ἀρχή*, ang. Vide *Angina*.

PARACYSMA, i. q. *Auditus confusio*.

PARADISI GRANA, vide *Cardamomum*.

PARAGLOSSE, GLOSSOCELE, est linguae motu de-
glutitorio in fauces reuolutae, vel ore extrusae, exundan-
tis, exsertae estopia, imminuta, vel aucta, ipsius magnitudi-
ne. Accedunt symptomata alia, in speciebus variis varia.
Sauu. G. *Avalemens*, *Cbâte*, *Renversemens*, *Sorrie de la Langue*.

PARAGVAY, PERAGVA HERBA: hoc sub nomine folia
denotantur arboris in Aethiopia et America meridionali ha-
bitantis, quae est *Cassine Peragua Linn*. calyce quinqueparti-
to minimo; corolla monopetala, quinquepartita, patente;
bacca subrotunda, triloculari, umbilicata, seminibus solitariis
subouatis, foliis oblongis ferratis; Phillyrea capensis, folio
Celastris *Dill*. Infusum aquosum foliorum contritorum ama-
ricans est, eique magnas vires cardiacas et alexipharmacas
tribuunt incolae, hinc frequentissimi vsus est. Largiori vsu
inebriare dicitur. Ge. *Jesuitterthee*. G. *Thé du Paraguai*.
— Aliis vt *Linn*. in *Amoenitat. Acad. Vol. VII. p. 244*. Pri-
nos glaber planta esse videtur. Minus recte a quibusdam
hoc sub nomine *Botrys ambrosioides*, vel *Viburnum cassinoides*,
intelligitur, licet harum plantarum folia etiam Theae loco
in America vsurpentur.

PARALAMPSIS, est Leucoma albugo resplendens, Lati-
nis *Margarita*. Vide *Leucoma*. G. *Perle*.

PARALYSIS, siue RESOLVTIO, est mouendi impotentia,
magis, vel minus constans, in his, aut illis musculis, qui ar-
bitrio nostro sunt subiecti. Nullus adest dolor, vel sensus

in parte, aliquando hic tamen est leuis cum stupore, vel specie punctionis. Semper sunt membra flaccida, (in quo differt a Catalepsi, in qua aegri se etiam non mouent, sed cum rigiditate partium superabili), saepe etiam macilentia, et ad tactum frigidiora; subinde sanguis quoque ablatu est, aut vermes quasi repentes in partibus percipiuntur. Oritur hic morbus ab omni causa, quae impedit influxum fluidi neruei in neruos partibus affectis dicatos, vel quae prohibet introitum sanguinis arteriosi in musculos partes eas mouentes. Aliis morbis nonnunquam succedit, inprimis Apoplexiae et dolori colico, quae proprie *Paresis* dicitur. Si in utroque latere fit in omnibus partibus infra caput, visceribus vitalibus exceptis, *Paraplegia* dicitur: si in vno, *Hemiplegia*. Si in hoc, aut illo membro, proprie *Paralysis* appellari solet. A παραλῶν, resoluo. Ge. Lähmung. G. Paralyse. A. The Palsy. B. Lammigheid.

PARALYSIS HERBA, seu PARALYTICA, dicitur vulgo *Primula veris*, et *Betonica alba*, quod vti olim credebant paralyticis morbis medeatur.

PARAMESVUS, est digitus medio proximus, minimoque vicinus, qui *Medicus* et *Annularis* dicitur. Ex παρα, et μέσος, medium. Vide *Digitum*.

PARAPHIMOSIS, et PERIPHIMOSIS, PHIMOSIS CIRCUMLIGATA, est penis vitium, in quo glans a retracto praeputio tegi non potest. Contingit hoc malum illis, qui nimis angustum a natura praeputium habent, quod si retractum fuerit, et penis dein rigescat, eiusque glans intumescat, iterum reduci nequit. Est etiam inter symptomata Luis venereae, licet rariora, dum praeputium a materia virulenta penem inficiente et rodente inflammatione affligitur. Ex παρα, de, et φημίω, obliquo. Ge. Spanischer Kragen. G. Le Paraphimosis.

PARAPHONIA, est vitium vocis, seu insuauitas, scilicet impotentia vocem suauem edendi, tum in cantu, tum in loquela, ita vt vox sono suo aures laedat, aut defatiget. Ge. Unangenehme Stimme. G. Vice de la Voix.

PARAPHRENITIS, PARAPHRENESIS, est delirium cum febre continua ex inflammatione diaphragmatis, vel membranarum illud cingentium, aut partium vicinarum, tum in thorace, tum in abdomine oriunda, cum sensu cinguli praecordia stringentis, oppressione graui pectoris et dolore intolerabili pectoris ob membranas neruofas, qui immaniter increfcit in respiratione, tussi, sternutatione, vnde aegri incidunt in spasnum cynicum, quo genarum musculi correpti

efficiunt risum sardonium, et breui conuulsionibus et furore pereunt; hinc est morbus peripneumoniae et pleuritidi affinis, illa tamen maior; vel est proprie morbus inflammatorius pectoris cum delirio aut symptomatice, aut ex metastasi ad caput orto. Ex *παρα*, ex, et *φρενιτις*, phrenitis. Germ. *Entzündung des Zwergfells*. G. *Paraphrenesie*. B. *Bastaard razende Koorz*.

PARAPHROSYNE, siue DELIRIVM, est leuis quaedam imaginationis et iudicii alienatio, orta ab inflammatione aliquam partem corporis occupante cum febre continua, a quibus in consensum trahitur cerebrum. Aliis dicitur insaniam acuta, periodica, fugax, cum, vel sine febre, unde a mania, melancholia, aliisque morbis constantibus, nec non a phrenitide, paraphrenesi, synocho et typho, quorum saepe comes est, vt pars a toto discrepat. Oriri potest ab ebrietate, venenis, narcoticis, febre, etc. Ex *παραφροσυνη*, mente sum alienus. Ge. *Bewirrung des Verstandes*. G. *Aliénation de l'esprit*. Vide *Delirium*.

PARAPLEGIA, PARAPLEXIA, est summa debilitas sensus et motus, vel alterutrius, in dimidio corporis transuersim sumti, vulgo extremorum inferiorum, cum enuresi continua, anaphrodisia, etc. Causa est immeabilitas fluidi neruei per imam spinalem medullam circa imum dorsum, vel lumbos, compressam, aut quouis modo laesam; inde fit, vt homo lecto semper affixus maneat, unde, quantum differat ab hemiplegia, facile apparet; si tamen imperfecta sit paraplegia, aeger pedibus paulisper insistit et claudicando progreditur, nec urinam inuoluntario emittit. Ex *παρα*, de, iuxta, et *πληγω*, percussio. Ge. *Edämung des Leibes*. G. *Paralysie de tout le Corps*. A. *Universal Palsy*. B. *Lamheid des ganschen Ligbaams*.

PARAPLEXIA, i. q. *Paraplegia*.

PARARHYTHMVS, est pulsus alterius indolis, quam aetas fert. Ex *παρα*, praeter, et *ρυθμος*, modulus. Ge. *Ein Puls, der nicht mit dem Alter, oder der Krankheit, übereinkommt*. B. *Een Puls, die tegen de gemeene Regel slaat*.

PARARTHRYMA, i. q. *Subluxatio*.

PARASTATAE, idem quod *Epididymis*. Ex *παραστης*, iuxta sit.

PARASTREMA, est distortio oris conuulsua, vt in spasmo cynico, aut risu sardonio, fit. Ge. *Verdrehung des Mundes*.

PARASYNANCHE, est inflammatio musculorum ipsius pharyngis, seu faucium, cum febre saepe continua, exiguae respirationis, sed maiori deglutionis impedimento. Ex *παρα*, praeter, *συν*, cum, et *ἀγγον*, strangulo. Gr. *Τάσση*.

seu *Angina porcina Aureliano*, quod suisbus familiare sit majum. Ge. Entzündung des Schlundes. B. Keelontsteeking.

PARATRIMA, est Excoriatio, Intertrigo. Vide *Erythema*.

PARDALIANCHES ACONITIVM, sic vocatur, quod pantheras necet et pardos. Α *πάρδος*, pardus; et *ἀγρῶν*, stragulo. Vide *Aconitum*.

PAREGORICA, sunt medicamenta mitigantia dolorem, tollendo effectum acrimoniae laedentis. Quae defumuntur ex emollientibus, obtundentibus, leuemque somnum producentibus. Α *παρηγογίον*, lenio, mitigo Ge. Besänftigende Mittel. G. *Paregoriques, Remedes qui calment les douleurs.* B. *Verzagende of pynstillende Middelen.*

PARAIREIRA BRAVA, est radix plantae Brasiliensis, pollicem crassa, multis nodulis ornata, extrinsecus nigrescens, interius ex fusco lutea, saporis ad Liquiritiam accedentis, sed simul subamari. Planta copiose in America meridionali proveniens est Clematis baccifera, glabra et villosa, rotundo et umbilicato folio Plum. *Cissampelos pareira Linn.* (Dioec. Monadelph.) foliis peltatis, cordatis, emarginatis. Ab incolis pro eximio remedio habetur. Gaudet viribus resolventibus atque diureticis. Datur vel in substantia ad scrupulum vnum, vel in decocto ad drachmas plures, et pro specifico in colica nephritica, dysuria, hydrope et gonorrhoea habetur. *Pareira brava* idiomate Lusitanico idem est, ac *Vitis sylvestris*. *Buzua* enim, *Ambutua*, aut *Brutua*, teste *Lochnero*, qui hanc radicem descripsit, alia est, et ab hac distinguenda. Ge. *Amerikanische Stiefmürzel.*

PAREMPTOSIS, est casus, vel coincidentia. Α *παρεμπίπτω*, incido. Est hic terminus antiquae pathologiae, *Pythagorae* et *Erasistrati*. Hi docebant, febrem fieri, si sanguis suos fines egressus incideret in vias spirituum. Scilicet in arteriis contineri spiritum, seu aerem, credebant, in venis sanguinem, quae duo inter se reciproco aestu, maris instar, incurrant. Si igitur sanguis incidat in arterias, hoc dicebant *Paremprosin*.

PARENCEPHALOS, idem quod *Cerebellum*. Ex *παρά*, iuxta, post, et *ἐνέφαλος*, cerebrum. Gr. *Παρεγκεφαλις, Herophilo, Έρχεανον, Galeno, Έπιχεανος, Poll. Ότιδιος Έγκέφαλος.* Vide *Cerebellum*.

PARENCHYMATA, sunt viscera, quae elaborant aliquid, quod vsui communi totius corporis inseruit. Rectius tamen sub *Parenchymatis* nomine intelligitur intima cuiusque visceris substantia conflata ex vasorum aduehentium et reuehentium extremitatibus, et vasorum secermentium originibus. Olim pro substantia glandulosa et cellulosa arteriolarum et venarum in-

teriecta habebatur. Α παρυσχόν, transfundo. Ge. Bestandtheil eines Eingeweides. G. A. Parenchime. B. Ingewanden, daar het bloed door vliet.

PAREISIS, est laxa et imperfecta, sensim inquadens impotentia mouendi musculos, motui animali inferuientes, praecipue extremitatum superiorum et inferiorum, vel paralyticos species, quae post dolorem colicum, et maxime colicam siccam, seu Pictonum, sequitur, aut eam comitatur, pendens ab affectione Nerui intercostalis, vel sympathici magni, per neruos spinales ad neruos extremitatum propagata. Α παρίσις, laxo, soluo. Vide *Paralysis*.

PARIETALE OS, i. q. *Bregma*; vel *Sinciput*.

PARIETARIA, MYRALIVM, est plantae genus floribus hermaphroditis et foemininis, (Polygam. Monoec.) plures species, etiam exoticas, sub se comprehendens. Species apud nos maxime frequens, et in ruderatis nostris proueniens, inque vsum medicum adhiberi solita, est *Parietaria officinalis* Linn. foliis lanceolato-ouatis, pedunculis dichotomis, calycibus diphyllis. Habet haec caules rotundos, rubicundos, fragiles. Folia, oblonga, acuta, villosa, aspera, vestibus facillime adhaerentia. Flos ad alas foliorum glomeratim nascens est apetalus, quatuor plerumque staminibus constans, ex calyce quadripartito surgentibus, nunc campaniformi, nunc infundibuliformi, modo rotato. Pistillum autem abit in semen, vt plurimum oblongum, in capsula, quae floris calyx fuit, reconditum. Ex hac herba in vsum praepreparatis veniunt folia, quae propter vim emollientem et leniter diureticam ad expurgandos renes a sabulo laudantur. Adhibentur interne et externe, et in officinis inter quinque herbas emollientes numerantur. Gr. Έξις, et Πεδινιον. Sic vocatur a parietibus, et muris, quibus accrescat, vel iuxta proueniat. Ge. Tag und Nacht, St. Peterskraut, Glaskraut, Mauerkraut. G. Paritaire. A. *Pellitory of the wall*. B. *Glas kruid*.

PARIS HERBA, seu VVA LVPINA, et VVA VERSA, est planta, (Ostendr. Tetragyn.) quae habet caulem mediocriter crassum, rotundum, solidum, in parte superiori viridem, in inferiori rubicundum. Folia sunt in crucem disposita, oblonga, ampla, venosa, rugosa, aliquantulum acuta, nigricantia. Calyx quadrifolius, radiatim expansus. Flores sunt tetrapetali, cruciformes, octo staminibus, stylis quatuor donati. Flori succedit bacca mollis, globosa, quatuor tubis instructa, in quatuor loculamenta diuisa, coloris

obscuri, odoris ingrati, continens semina oblonga, exigua, alba, gemino ordine incumbentia. Radix longa, parua, nodosa, repens. Haec planta crescit in syluis vmbrosis, qualitatibus est nauseosae et foetentis. Vires ei tribuuntur cephalicae, resoluentes et anodynae; suspectus tamen ob vim stupefaciunt est vsus internus. Folia bubonibus pestilentialibus applicantur. Ge. Wolfsbeer, Einbeer, Dollmurg. G. Ratsin de Renard. A. Herb Paris. B. Wolfs-bezie, Dolwortel, Wolfs-wortel, Spinne-kop.

PARISTHIA, siue AMYGDALAE, ita dictae, quia a lateribus faucium Amygdalarum specie nonnihil protuberant, sunt glandulae duae, in ore ad faucium initia sitae, ex plurimis folliculis compositae, qui inter sese connectuntur. Vfus praecipuus est, materiam quandam mucosam, siue pituitosam, in fauces et os effundere, sicque deglutitionem promouere. Vocantur etiam *Tonsillae*, *Αντιάδες*, *Μήλα*, et *Σπύγγος*, *Hippocrati*, *Auzias*. Ex *παρα*, iuxta, et *ισθμός*, isthmus. Ge. Die Mandeln im Hals. G. Amygdales. A. Almonds. B. Amandelen.

PARNASSIA *palustris* Linn. f. *Gramen Parnassi*, vel *Hepatica alba offic.* est planta flore albo elegantissimo praedita in palustris crescens, cuius herba et flores, licet rarius, in officinis reperiuntur. Amaritie tamen et viribus aperientibus pollent. Ge. Weiße Leberblume, Studentenrößlein.

PARONYCHIA, *Illecebrum paronychia* Linn. (Pentandr. Monogyn.) floribus bracteis nitidis obuallatis, caulibus procumbentibus. Polygonum minus candicans *Baub.* est planta, quae habet caules nodosos, se extendentes, et repentes. Folia Polygoni sunt, sed minora et breviora. Calyx est peluisiformis, sectus in quinque partes cucullatas. Flos apetalus quinque staminibus constat. Quarium in calycis centro positum emittit tubam vnam, erectam, sique cum calyce fructus pentagonus, vtrinque acuminatus, quinqueualuis, unilocularis, vno semine foetus. Radix perennis, longa, satis crassa, in multos ramos lignosos diuisa, alba. Haec planta est alba, aut coloris argentei; et crescit in regionibus calidis, praecipue in Hispania et Gallia australi, circa montes. Pollet viribus adstringentibus atque traumaticis, eiusque decoctum contra haemorrhagias, praecipue contra haemoptysin, commendatur. Herba haec sic forte dicta, quod malis circa vngues mederi credatur. Ex *παρα*, ad, vel iuxta, et *ὄνυξ*, unguis, quasi ad vnguem. Ge. Nagel-frant. Ga. Renouée argente. A. Felon Whistlow.

grafi. Nonnulli sub *Paronychie* nomine *Drabam vernam* intelligunt.

PARONYCHIA, PANARIUM, PANARITIVM, sive **RE-DUVIA,** est inflammatio in apice digiti manus, in periosteo, vel unguis radice, aut circa tendinem, haerens, quae primo vix exterius conspicitur, cum dolore nihilominus acerrimo, qui vigilias molestas facit, et cum ardore et pullatione, sed tumore paene nullo in principio, aut rubore manifesto; tertio autem, vel quarto die, cum tumor, tum inflammatio exterius elucet, et saepe ad manum, vel humerum usque, extenduntur. Noonunquam post inflammationem caries digiti, quaedam officula inuadit, cuius extremum, utpote minutum, saepe excidere visum fuit. Originem habet ex quacunque causa has partes inflammante, violenta, vel etiam interna, tum ex acri, et corrodente humore, tendines, nervos, periosteum, imo os ipsum, corrodere valente. Ex *παρά,* iuxta, et *ὄνυξ,* unguis, quia malum circa radicem unguinis haeret. Ge. *Wurm am Finger, Nägelgeschwür.* Ga. *Paronychie, Panaris.* A. *A Felon, or whitlow.* B. *Nydnel, de Vyr, Worm.*

PAROPIAE, sunt anguli oculorum minores, tempora versus spectantes. Ex *παρά,* iuxta, et *ὄπιον,* video. Vide *Causus.*

PAROPTESIS, antiqua quaedam adustionis species est, quae in variis morbis usu veniebat. — Item significat sudoris prouocationem in balneo sicco cum prunis ardentibus. A *παρῶσα,* aduro. Ge. *Das Schwigbad.* B. *Zweebad, drooge Stoving.*

PARORCHIDIVM, s. Testiculorum serior descensus, vel retractio, est testiculi unius, vel utriusque, cuius post natiuitatem sedes naturalior scrotum est, situs in alienum aberrans; quae situs, statui mutatio cognoscitur exploratione scroti, testiculo hinc, vel utrinque, vacui, nec non sede, quam ambo, vel alteruter occupant; porro, vel serius descendens testiculus hic, ille, aut uterque, nunc abdomine occultatur, nullibi conspicuus, nunc in annulis extuberat, nunc infra haeret, ipsis proximus, vel natiuum iam nactus locum, viam emensam remeat, ad annulos retractus, vel intropressus. G. *Déplacement, Rétraction des Testicules.*

PAROTIDES, sunt glandulae duae post aures sitae, occupantes foueam inter processum mamillarem, condyloidem et os iugale factam, quae a carotidibus externis sanguinem accipientes, saliuam in magna copia conficiunt, ac communi ductui infundunt, qui circa tertium dentem molarem

superiorem perforando muscolum buccinatorum in os hiat, et *Ductus Stenonianus* dicitur. — Item tumores glandulis, post aures, contingentes *Parotides* vocantur, qui, si non suppurantur, ad indolem strumarum accedunt; sed in morbis inflammatoriis materiam morbificam in se recipiunt, et per abscessum euacuant. Interdum etiam symptomatice superueniunt. Ex *παρά*, pone, iuxta, et *ἄε*, auris. Ge. Die *Ohrendrüsen*, *harte Beulen*, *Geschwulst hinter den Ohren*. G. *Parotides*. A. *A Swelling behind ones Ears*. B. *Oor-klieren*, *Gezwellen achter 't Oor*.

PAROXYSMVS, est pars periodi morborum, qua intenduntur et exacerbantur. Estque vel ordinatus, qui certis temporibus intensiois affligit, vt in febre tertiana, vel inordinatus, qui nullum certum intensiois tempus obseruat, sed nunc hoc, nunc illo die redit; nunc citius, nunc tardius infestat, vt in febre erratica, hypochondriasi, hysteria, epilepsia, aliisque morbis plenarie intermittentibus. Vocatur et *Periodus*, *Accessio* *Celso*, *Exacerbatio* et *Inuasio*; aliis *Παροξυσμοί*, *Εξορσμοί* Gal. *Δάψυς* *Arist.* cuius ipsius initium *Ἄρξή* et *Ἐπισημασία* *Galeno* dicitur. A *παροξύω*, exacerbo. Ge. *Der Anfall*. G. *Accès*, *Paroxysme*. A. *Fir of the distaste*. B. *Annual*, *Verheffing*.

PARS, est corpus, quod cum pluribus aliis totum perfectum constituit. Respectu corporis animalis est corpus totum cohaerens, communique vita coniunctum, actionibusque perficiendis comparatum. Partes sunt vel fluidae, vel solidae; similes et dissimiles; organicae, vel inorganicae; principales et ministrate; continentes et contentae, etc. Graec. *Μέρος*, et *Μοίρα*. Ge. *Ein Theil*. G. *Partic*. A. *Part*. B. *Een Deel*.

PARTHENIS, et **PARTHENIVM**, est planta, cuius nomen variis imponitur herbis. Sic appellatur, quod morbis vterinis mulierum, praesertim virginum, medeatur. Hinc *Matricaria*, *Artemisa*, et *Coryle* ita dicuntur: *παρθένος* enim virgo est. Ill. *Linnaeo* *Parthenium* est plantae genus flore composito, (Monoec. Pentandr.) e flosculis hermaphroditis et semiflosculis foemininis constante calyce communi pentaphyllo comprehensis; seminibus in foeminis tantum, solitariis, turbinato-cordatis, compressis, nudis: paleae flosculos distinguunt, vt singula foemina a tergo duos obrineat hermaphroditos. Dicitur aliis *Partheniastrum*. Vide *Coryla*. Ge. *Butterkraut*. G. *Matricaire*. A. *Feuer-few*. B. *Moo-der-kruid*.

PARTIALIS, botanicis dicitur *Vmbellula*, quae est pars *Vmbellae* vniuersalis, et *Inuolucrum parziale*, quod vmbellae partiali subiectum est.

PARTITA, dicuntur *folia*, quae ad basin fere diuisa sunt.

PARTVS, est foetus maturi in lucem editio: in partu ordinario foetus caput antrorsum vertitur, eoque versus vteri collum inclinato, membranis ruptis, egressum conatur; solito more foetus mense nono excluditur, Partus in sanis etiam laboriosus esse debet, si ratio ineatur molis foetus, et orificii, quo egreditur; hinc non fit absque motu admodum valido mûsculorum abdominis, dorsi, diaphragmatis, et aliarum partium. Imo etiam non sine dolore, anxietate et molestia. Hinc etiam dolores ratione effectus commode in praeparantes, aperientes et expellentes diuiduntur, et praecipue a contractione fibrarum muscularium vteri pendent. Foeminae his doloribus laborantes *Parzurientes* dicuntur. *Gr. Τόκος, Τέξις, Κόμμη.* *Ge. Gebährung, Geburt, Kindes- uoth.* *G. l'Accouchement, Travail, Délivrance.* *A. Child Bearing.* *B. De Baaring.* — Sumitur etiam pro ipso foetu; hinc de partu perfecto et imperfecto, vitali, etc. Medici loquuntur. *Ge. Die Frucht.* *G. Le Fruit.* *A. The Child.* *B. De Vrugt.*

PARTVS CAESAREVS, est, quando infantes qui nullo prorsus alio modo in lucem edi possunt, ex abdomine et vtero exciuntur, viuente, vel mortua matre. *Scipionem Africanum* primo ex vtero sectum testatur antiquitas, adhuc superstiti matre; idem de *Manlio* aliisque creditur, unde omnes Romani Caesares nomen accepisse vulgo putant, quia ex eadem familia erant:

*Qui Caesaris nomen sibi sortitus,
E Marris Caesum fuisse vtero.*

Ge. Der Kaiserschnitt. *G. Section, ou Operation Césarienne.*
A. The Imperial cutting. *B. De Keizerlyke Sneece.*

PARTVS DIFFICILIS, i. q. *Dystocia*.

PARTVS LEGITIMVS, VITALIS, vide *Legitimus, Vitalis*.

PARVLIS, est inflammatio, putredo, aut excreſcentia iuxta gingiuas, quae nonnunquam ex vehementioribus dentium doloribus, carie, aut perforato alueolo, ortum habet. *Ex τρεχθ, iuxta, et ἰλα, gingiua.* *Ge. Ein Zahngeschwür.*
B. Tanduleesch-Gezwel.

PASMA, i. q. *Diapasma*.

PASSA, et **PASSVLA VVA**, est vva sicca solem passa. Suntque *Passae*, vel *maiores*, vel *minores*, ex *Vite apyrena* *Linna.* quae et *Coriasthiacae* dicuntur. Gaudent qualitate

acido-dulci, vique lubricante et sublaxante; hinc frequens earum in tussi, stranguria et segnitie alui vsus, rum cibariorum medicus, est. Ge. Große und kleine Rosinen. G. Raisins de Damas; de Corinthe.

PASSERINA, est plantae genus flore monopetalo quadripartito; tubulato, (Octandr. Monogyn.) calyce nullo, capsula coriacea; ovata, uniloculari, monosperma. Sic dicta, quia passeris hac herba gaudent.

PASSIO, i. q. *Parbema*.

PASSIO BOVINA, vide *Phthiriasis*.

PASTA, vocatur medicamentum natum e subtractione ficorum cum liquidis, pro diuerso scopo variis, in consistentiam spissam, tenacem et ductilem, cuius vsus plerumque externus, vel etiam internus est, vt Pastae de Althaea, etc. Ge. Ein Teig. G. Pâte.

PASTA REGIA, i. q. *Martius panis*.

PASTILLVM, est pomum odoriferum, seu pomum ambratum. Fit ex odoratis pulueribus, qui cera, styrace liquida, balsamo Indico, tragacantho, cum tantulo terebinthinae excipiuntur, et in globum formantur. Vfus est, vt gratus odor concilietur. Sumitur tamen nunc vt plurimum pro trochisco: Ge. Geruchstücklein. G. Pastille. A. Pomander Balls. B. Een Kuikballeje.

PASTINACA, est plantae genus flore umbellato, (Pentandr. Digyn.) cuius species apud nos frequentissima est *Pastinaca sylvestris latifolia Bauh. Pastinaca sariua, foliis simpliciter pinnatis Linn.* Habet haec caulem crassum, firmum, striatum, vacuum, ramosum. Folia ampla, villosa, in margine dentata, pinnata, ex aliis fat crassis, et costa magna sustentata composita, saporis grati et aromatici. Flos est luteus, rosaceus, e petalis quinque lanceolatis, incurvis consistans. Radices sunt crassae, carnosae, esculentae, exterius sauo-fuscae, vel dilutius sauescentes, intus albicantes, qualitatis aquosae, subdulcis, diureticae, vsus maxime culinarius. Semina sunt parua, ovata, margine donata, per maturitatem sacculum deponentia, virtutis subaromaticae et carminatiuae. Eius nomen a pascendo dictum videtur: alit enim corpus, et venerem excitat. Vel quod sponte in agris nascatur, eaque plebs saepissime pascatur. Vel quod pastinum habeat et referat radix: (pastinum est ferramentum bifurcum, quo semina panguntur, et *Pastinaca vulgaris* tale ferramentum vnica furca refert. Sic et piscis *pastinaca* a tela *pastino* simili nomen accepit) Gr. *Straquaboz*. Ge. *Pastenack, weiße Möhren, oder Rüben.* G. *Ponais, Paste-*